PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

i

PROJETO DE LEI N¢ | ~.2,72021

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar ¢ d4 outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir crédito suplementar no Orgamento Vigente,
criando elementos de despesas no valor de R$ 40.038,06 (quarenta mil trinta e oito reais e seis
centavos), e seus rendimentos, conforme abaixo:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
) AMBIENTAL
1.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
T AMBIENTAL
Construcio, Modernizacgiio e Revitalizac¢io da
27.813.0082.1.114 Praia Poputar - Parque Municipal Leopoldo
Correia
339093 - 224 Indenizagdes e Restituigdes 39.587,13
339093 - 124 Indenizagdes e Restituicdes 450,93
TOTAL 40.038,06

Art. 2° Para fazer face a parte da despesa de que trata o art. 1°, fica utilizado o superavit financeiro
apurado no balango patrimonial do exercicio anterior, conforme art. 43, § 1°, [ da Lei Nacional n°
4,320, de 17 de margo de 1964, no valor de R$ 39.587,13 (trinta e nove mil quinhentos e oitenta ¢
sete reais e treze centavos).

Art. 3° Para fazer face ao restante da despesa de que trata o art. 1° fica utilizada a tendéncia ao
excesso de arrecadagiio, conforme art. 43, § 1° 11 da Lei Nacional n® 4.320, de 1964, no valor de R$
450,93 (quatrocentos e cinguenta reais € noventa e trés centavos).

Art. 4° Fsta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,

Forimiga, 13 de agosto de 2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

R _tg_,
Mensagem n® 0122/2021
Assunto: Encaminla Projeto de Lei.
Data: 13 de agosto de 2021

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto  apreciagio desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagfio para que o Municipio de Formiga possa abrir, no
orgamento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 40.038,06 (quarenta mil trinta ¢ oito reais e
seis centavos), ¢ seus rendimentos, utilizando-se recursos provenientes tanto do superdvit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, quanto de excesso de atrecadagfio, conforme
previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, I e IL.

Conforme se infere pela leitura da Comunicagéo Interna n® 036/2021, oriunda da Secretaria
Municipal de Gestdo Ambiental, os recursos em questdo se tratam de saldo remanescente da obra de
Revitalizagdio do Parque Municipal Dr. Leopoldo Corréa, que se encontra concluida ¢ em uso pela
municipalidade, realizada com recursos advindos de convénios firmados com o Ministério do
Turismo, do Esporte ¢ com a Secretaria de Estado de Transporte ¢ Obras Piiblicas - Setop, bem
como da Contrapartida Municipal, se destacando que se encontram devidamente quitadas &s fracGes
correspondentes a cada Concedente, e que agora serfio restituidos a Setop, para elaboragiio ¢
prestagéo de contas final do correspondente convénio.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine sen

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

- Assinado de forma digitat
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Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor ek
Presidente da Cémara Municipal de Formiga S : ﬂ"};u‘f I
Vereador Fldvio Martins da Silva — Fldvio Martins : 7

Cémara Municipal de Formiga - MG R N

Rua Baréo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG,
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJ 16.784.720/ 0001-25
Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental

CI n® 036/2021 Formiga (MG), 09 de agosto de 2021

DE: Secretaria Municipal de Gestiio Ambiental
PARA: Gabinete do Prefeito

Assunto: Abertura de crédito suplementar no Orgamento 2021

Senhor Prefeito,

Solicitamos autorizagdo para elaboragfio de Projeto de Lei de Abertura
de Crédito Suplementar no Orgamento para o Exercicio 2021, criando para esta
Secretaria um elemento 339093 — IndenizagBes e Restituigbes na agio 1114, dotagéo
or¢amentéria com o titulo “Construgdo, Modernizago e Revitalizacdo da Praia Popular
— Parque Municipal Leopoldo Correa”, no montante de R$ 40.038,06 (quarenta mil,
trinta e oito reais e seis centavos), sendo a importincia de R$ 39.587,13 (trinta e nove
mil, quinhentos e oitenta ¢ sete reais ¢ treze centavos), referente a Superdvit Financeiro,
recurso 224, e a quantia de R$ 450,93 (quatrocentos e cinquenta reais e noventa e trés
centavos), mediante a utilizagdo de excesso de arrecadagfio, importdncia que serd
acrescida dos rendimentos financeiros creditados até a data da efetiva devolugdo ao
Concedente dos recursos.

CONCEDENTE VALOR
CONVENIO DOS OBRA TOTAL DA A;JJ?%)(IQIRZQR
RECURSOS OBRA
5191000012/ Revitalizagfo do Parque
2016 SETOP | Municipal Dr. Leopoldo | 1.894.389,50 |  40.038,06
Correa
TOTAL 1.894.389,50 |  40.038,06

A obra de Revitalizacio do Parque Municipal Dr. Leopoldo Correa
estd concluida e em uso pela municipalidade, tendo sido executada com recursos de
convénios assinados com o Ministério do Turismo, Ministério do Esporte, SETOP -
Secretaria de Estado de Transporte e Obras Publicas e Contrapartida Municipal.

A parte relativa aos convénios com M. Turismo e M. Esporte ja foi
toda quitada com a contratada e inclusive j& foi feita a Prestagfio de Contas Final junto a
Caixa Econdmica Federal, representante dos Concedentes dos recursos.

Também a parte da obra executada com recursos oriundos do
convénio celebrado com a SETOP, encontra-se toda quitada com a empresa contratada, ¢
a abertura de crédito solicitada referc-se a saldo remanescente que devera ser devolvido &
Concedente para a elaboragiio e aprovagfio da Prestagdo de Contas Final do referido

convénio.

Rua Coronel Jésé Gongalves D’ Amarante, 134 — Centro — Formiga/MG
Telefone: (37) 3329-1804
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Extrato por parfodo

Chiente:  MUNICIFIO DE FORMIGA

Conta:  BL15 | L3} 000281937

Data; 1070872021 . 14142

Hés; Julhof2024

Pericdo: £+ 31

Extrato _ _ .

Dats Mov, Nr.boe Histéea - T o L Valor Silge

000300 SALDO ANTERIOR ‘ ' 0,00 39.937,24 ¢

0170772021 000900 REM BASICA ‘ S Bo0C 39.937,24 ¢
- 01/07/2021 000000  CREDMROS | o ‘ 0,04 C 39.937,28

01/07/2021 000060 | REMBASICA . S g c 30.937.28 ¢

QLI07/2021 000004 ) CRED flRas. . ' ' . 188¢C : 19.939,16 €

16/07/2021 400200 " REMeasics . . L o00c - - 39.829,06 ¢

16/07/2025 . goooog —aéns.&sr'c»; S o L “p,00C 39.93¢,16

167072021 060008 - caepiuros - D o R Tesze o _ 39.838,78 ¢
19j07r2021 00000 . na%hslc.« o B L 'a,ea:cf:‘: L - 30.939,78 ¢
AT ontogo N CRED maos a : z,s!é.f:"' MR 39.942,36 C

(9/07/2021 sooaooi L rem usxm : L ‘6,:noc' L 39.242,36 ¢
19/07/2023 © oupoge ‘..;;Rt;c_r.maosf'i . SO §_3.3$_¢ R ' 40.035,74 ¢

SACCAIXA: 000 726 D104 ) S
Pebstas com defitiéncia auditivas 0800 726 2452

- Quiiderle: 6200 725 7434 o
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